
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Segretario 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

03/05/2021 

130 1 

OGGETTO: 
 

INTROITO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DIPENDENTI 
UFFICIO ANAGRAFE PER IL SUBENTRO IN ANPR 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 03/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTROITO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DIPENDENTI UFFICIO 

ANAGRAFE PER IL SUBENTRO IN ANPR 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 62 del d.lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) che istituisce 

presso il Ministero dell’Interno l’ l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) con 

l’obiettivo di far confluire in un’unica base i dati di interesse nazionale, le anagrafi della 

popolazione residente e dei cittadini italiani residenti all’Estero tenute dai Comuni; 

Vista la strategia per la crescita digitale 2014-2020 e il Piano Triennale per l’Informatica nella 

Pubblica Amministrazione 2017-2019, approvati rispettivamente il 03.03.2015 e 31.05.2017 dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, che attribuiscono un ruolo chiave all’implementazione 

dell’ANPR per abilitare lo sviluppo dei servizi digitali innovativi nel quadro degli obiettivi di 

trasformazione digitale dei servizi pubblici; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica del 04 dicembre 2017, con cui è 

stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’intervento “ANPR – Supporto ai 

Comuni per il subentro” volto a promuovere l’entrata a regime dell’Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente, finanziato nell’ambito PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-

2020 – Fondo FSE – Asse 1 – OT11 – OS 1.3 “Miglioramento delle prestazioni della Pubblica 

Amministrazione” – Azione 1.3.1, che prevede l’erogazione di contributi forfettari, definiti in 

applicazione dell’opzione di semplificazione dei costi di cui all’art. 67 p.1, lett. c), del regolamento 

(UE) n. 1303/2013, ai Comuni che abbiano realizzato la migrazione ad ANPR; 

Considerato che tale importo è modulato in funzione della dimensione demografica del Comune, 

prevedendo cinque classi distinte, a ciascuna delle quali è associato uno specifico importo 

riconoscibile, e che nella fattispecie ammonta ad € 1.500,00 (millecinquecento euro) in quanto 

l’appartenenza del Comune richiedente alla specifica classe demografica è definita sulla base del 

Censimento ISTAT sulla popolazione residente del 2011  per il quale il Comune di Borgo Ticino  

risultava avere nr 4929 abitanti motivo per cui rientra nella fascia compresa fra i 1.001 e i 5.000 

abitanti, nonostante i nr. 5195 residenti alla data del subentro (17/09/2019); 

Considerato che, grazie all’opera quotidiana dei dipendenti del servizio demografico, si è riusciti a 

subentrare entro la prima scadenza calendarizzata dal Ministero dell’Interno;  

Dato atto che questo Comune ha presentato regolare domanda sulla piattaforma ministeriale in data 

17/09/2019 a seguito di avvenuto subentro; 

Ribadita l’importanza della piena e tempestiva entrata in ANPR nel quadro del PON (Piano 

Operativo Nazionale), con specifico riferimento all’implementazione dell’e-government e al 

potenziamento delle competenze degli operatori dei servizi demografici chiamati all’attuazione di 

tale processo di subentro; 

Considerato che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in ANPR ha 

provveduto, in ottemperanza alle disposizioni ministeriali in materia: 



- ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR; 

- ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e censimento delle 

diverse postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano Ministeriale di Subentro; 

- ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le tabelle 

pubblicate dal Ministero e dall’Istat; 

- a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di iscrizione, cancellazione e registrazione dei 

dati anagrafici nella nuova banca dati nazionale ANPR; 

- ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e censimento delle 

diverse postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano Ministeriale di Subentro; 

- ad estrarre, analizzare e soprattutto bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le tabelle 

pubblicate dal Ministero e dall’Istat; 

Dato atto che il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

in qualità di Organismo Intermedio del programma, tenendo conto della rilevanza rivestita 

dall’entrata a regime della piattaforma dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, 

nonché delle criticità e dei ritardi attuativi riscontrati nella fase di implementazione, ha inteso 

promuovere un’ampia azione diretta a fornire supporto ai Comuni nel processo di subentro delle 

rispettive anagrafiche e nel completamento della migrazione dei dati dalle anagrafi locali a quella 

nazionale; 

Dato atto che l’Organismo Intermedio ha definito l’intervento “ANPR – Supporto ai Comuni per il 

subentro”, che, finanziato a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), prevede l’erogazione di 

contributi ai Comuni che realizzino la migrazione ad ANPR entro il 31 dicembre 2018 ( termine 

prorogato al 31.12.2019 e, da ultimo, al 31.12.2020), secondo le fasi operative richieste dal 

processo di subentro (fasi di test, pre-subentro, censimento degli utenti/postazioni e subentro); 

Considerato che le motivazioni pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della funzione Pubblica, in merito all’erogazione e alla destinazione dei fondi 

rappresentano un chiaro indirizzo sulla effettiva destinazione dei contributi, là dove si afferma: “il 

contributo non punta a ristorare gli enti dei costi sostenuti per la realizzazione dell’intera operazione 

di migrazione ma ad offrire una leva incentivante rispetto al processo di implementazione e 

completa entrata a regime della piattaforma nazionale”; 

Osservato, pertanto, che “l’effetto incentivante” non può che realizzarsi nell’erogazione del 

contributo unicamente ai dipendenti del servizio anagrafe che hanno dovuto affrontare un impegno 

supplementare, assai gravoso, per poter raggiungere il risultato atteso, e cioè la migrazione di tutta 

la banca anagrafica, previa bonifica di tutti i dati, entro la prima data fissata dal Ministero 

dell’Interno del 31/12/2018; 

Ritenuto potersi configurare l’analogia del contributo in oggetto con il contributo erogato per 

l’emissione delle “Attestazioni di Soggiorno Permanente”, previsto dalla legge finanziaria 2008 

(art. 2, c. 11, L. 24.12.2007 n. 244), che aveva disposto l’erogazione di dieci milioni di euro in 

favore dei comuni, per ciascuno degli anni 2008 e 2009, in considerazione dei compiti ad essi 

attribuiti dal D.Lgs. n. 30/2007, recante la disciplina del diritto di soggiorno dei cittadini 

dell’Unione Europea; 



Atteso che con il citato contributo, previsto dalla L. n. 244/2007, il Ministero dell’Interno ha 

riconosciuto al personale dei servizi demografici un contributo una tantum sulla base del numero di 

attestazioni rilasciate, indipendentemente dal ruolo e dall’inquadramento del personale; 

Richiamato altresì l’orientamento dell’A.N.U.S.C.A. circa le modalità di erogazione del contributo 

secondo cui: “le modalità di erogazione degli importi assegnati ai comuni dalla Funzione Pubblica 

per il subentro in ANPR potranno essere le stesse previste per i c.d. “incentivi tecnici” ovvero per 

gli “incentivi su fondi europei”, trattandosi di fondi PON; 

Ritenuto, pertanto, che tali risorse debbano essere destinate esclusivamente ai dipendenti che hanno 

partecipato al progetto di subentro in ANPR, indipendentemente dalla qualifica e dal ruolo rivestito; 

Dato atto che il contributo è già stato accreditato in data 26/03/2021 a questo Comune; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dare atto che il Comune di Borgo Ticino è subentrato in ANPR in data 17/09/2019; 

Di dare atto che al Censimento 2011 la dimensione anagrafica di questo Comune pari a 4929 

abitanti cui corrisponde un valore dell’importo del contributo pari ad € 1.500,00 nonostante 

l’aumento demografico e la popolazione certificata di nr 5195 abitanti alla data del subentro in 

ANPR; 

Di riconoscere alle dipendenti del servizio demografico Sgobbi Elisa e Zoratto Laura un compenso 

incentivante per il subentro in ANPR erogato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, a valere sui 

fondi europei, come di seguito riassunto: Sgobbi Elisa: € 566,89 e Zoratto Laura: € 566,89, da 

imputare al cap. 28700 codifica 1.7.1.101, (CPDEL) per € 269,84= al cap. 28701 codifica 1.7.1.101 

e per (IRAP) € 96,38= al cap. 29900 codifica 1.7.1.102 del Bilancio esercizio 2021; 

Di liquidare in favore delle dipendenti Sgobbi Elisa e Zoratto Laura, il compenso sopra indicato, 

dando atto che l’importo da corrispondere è già stato decurtato di ogni ritenuta fiscale e 

previdenziale; 

Di dare atto che l’importo di € 1.500,00= risulta già erogato all’Ente in data 26.03.2021 e di 

accertare ed introitare l’importo al cap. 10008 cod. 2.101.1 del Bilancio 2021; 

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co.8, del D.lgs n. 267/2000 (TUEL), si 

attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs n. 33/2013. 

 

IL SEGRETARO COMUNALE 

Dr Regis Milano Michele 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Michele Regis Milano;2;17287146


